КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ СОВЕТСКОГО РАЙОНА В ГОРОДЕ КРАСНОЯРСКЕ

г. Красноярск, ул. П. Железняка, д. 36 тел. 269-45-90, e-mail: sovkdn@sov.admkrsk.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 марта 2025 г                                                                                                             №  3

«О результатах работы по внедрению наставничества на территории Советского района в городе Красноярске в 2023-2024 годах»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав   Советского района в городе Красноярске (далее - Комиссия) в составе: председателя –   О.И. Кучеровой , заместителей председателя - Т.А. Лепешкиной , Н.Г. Ибрагимовой ,  членов комиссии: Авласевич М.Н., Архиповой Л.В., Беляковой В.А., Данилова Р.Е., Доняева А.А., Евтушенко В.В., Захаренко Т.В., Зиновьевой Л.В., Зотина И.В., Катушенко О.Г., Кирсанова Д.И., Лисенковой А.А., Нешетаевой О.Г., Панченко О.В., Рудковской К.С., Слипенко В.М., Соколовой З.К., с участием помощника прокурора Кергер Е.В. , рассмотрев изменения в Федеральном законе                                    от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», внесенных Федеральным законом от 08 августа 2024 года № 322-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в части порядка организации наставничества в сфере профилактики безнадзорности                           и правонарушений несовершеннолетних
УСТАНОВИЛА:
В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона                                    от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» наставник, организация, осуществляют свою деятельность в целях устранения причин                     и условий, способствовавших безнадзорности, беспризорности, правонарушениям или антиобщественным действиям несовершеннолетнего, содействия получению им образования, в том числе дополнительного,                            и обеспечению его досуга.
Наставник, организация, участвующие в деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних имеют право:
с согласия родителей или иных законных представителей несовершеннолетнего или с согласия несовершеннолетнего, достигшего возраста четырнадцати лет, посещать несовершеннолетнего по месту, где он постоянно или преимущественно проживает, по месту учебы;
проводить беседы с несовершеннолетним, его родителями или иными законными представителями и лицами, постоянно взаимодействующими                        с несовершеннолетним;
с согласия родителей или иных законных представителей несовершеннолетнего или с согласия несовершеннолетнего достигшего возраста четырнадцати лет, привлекать его к благотворительной                                  и добровольческой (волонтерской) деятельности, участию в спортивных, образовательных, культурных мероприятиях;
осуществлять иную деятельность с согласия родителей или иных законных представителей несовершеннолетнего или с согласия несовершеннолетнего достигшего возраста четырнадцати лет, в целях содействия физическому, интеллектуальному, психическому, духовному                     и нравственному развитию несовершеннолетнего.
Наставник, организация, участвующие в деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обязаны:
совместно с родителями или иными законными представителями несовершеннолетнего или с несовершеннолетним, достигшим возраста четырнадцати лет, определить периодичность и форму взаимодействия наставника, организации с несовершеннолетним и его родителями или иными законными представителями. Периодичность взаимодействия не может быть реже одного раза в месяц;
содействовать обеспечению досуга несовершеннолетнего;
представлять в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав отчет о проведенных с несовершеннолетним мероприятиях не реже одного раза в квартал.
С целью повышения эффективности проводимой профилактической работы с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, за совершение противоправных действий, общественно опасных деяний и преступлений, на заседании комиссии 23.05.2023 был рассмотрен вопрос «Об организации работы по закреплению общественных наставников
за несовершеннолетними», субъектам системы профилактики было поручено организовать среди сотрудников, в том числе в организациях с которыми организовано взаимодействие по профилю разъяснительную работу по формированию предложений о кандидатурах общественных наставников несовершеннолетних.
Во исполнение постановления, в работу по привлечению наставников активно включились  образовательные организации района.
В период с 2023 по 2024 г.г. в адрес комиссии поступило 36 заявлений о включении в реестр наставников, из них:
- 1 представитель прокуратуры района
- 1 представитель НКО (кандидат от отдела опеки и попечительства)
- 2 представителя родительской общественности (кандидаты от школ района)
- 3 представителя учреждений НПО и СПО
- 29 представителей общеобразовательных школ района.
Иными субъектами системы профилактики кандидатуры в наставники представлены не были, работа в данном направлении организована на низком уровне.
Из 36 кандидатов 23 собрали полный пакет документов, и были включены в реестр наставников.
В 2024 году 56 несовершеннолетних, вступивших в конфликт с законом, имели наставников, из них 26 сняты с профилактического учета с исправлением.
Руководствуясь Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», законом Красноярского края от 06 апреля 2023 года                 № 5-1702 «Об общественных наставниках несовершеннолетних                                  в Красноярском крае» комиссия
ПОСТАНОВИЛА:
1. Принять информацию к сведению.
2. Руководителям субъектов системы профилактики, членам КДН и ЗП (М.Н. Авласевич, И.В. Зотин, М.Ю. Маслова, О.В. Панченко, В.В. Евтушенко, О.Г. Нешетаева, В.А. Белякова, Н.И. Федорова, Д.И. Кирсанов, В.М. Слипенко, А.А. Доняев, Р.Е. Данилов, В.В. Батурин, О.В. Юдина, И.В. Берилло, В.Л. Коваленко, М.В. Семенова, И.В. Савинова):
2.1 организовать работу по популяризации института наставничества, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средствах массовой информации;
2.2 организовать работу по привлечению кандидатов в общественные наставники несовершеннолетних;
[bookmark: _GoBack]2.3 о проделанной работе и ее результатах проинформировать комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав района ежеквартально до 01 числа каждого месяца следующего за отчетным периодом, начиная с 01.07.2025.
3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав района по итогам 2025 года дать оценку деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по данному направлению.
4. Контроль за исполнением возложить на председателя КДН и ЗП Кучерову О.В.
Председательствующий                                                                    Т.А. Лепешкина